
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Procedura aperta telematica [G02392] suddivisa in 2 lotti, ai sensi dell’art. 71, del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la 
normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti 
in tutte le sedi dell’Istituto della durata di anni 4 - Identificativo appalto ANAC 5b71ea83-0e81-4d24-
9b08-98627da2f992 - ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: Procedura aperta telematica [G02392] suddivisa in 2 lotti, ai sensi dell’art. 71, del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, 
secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. 
prodotti in tutte le sedi dell’Istituto della durata di anni 4 - Identificativo appalto ANAC 5b71ea83-
0e81-4d24-9b08-98627da2f992 - ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO

PREMESSO 

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 106/24 del 14 marzo 2024 è stata indetta una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicare 
con il criterio del minor prezzo, per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, 
secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. 
prodotti in tutte le sedi dell’Istituto della durata di anni 4 - importo complessivo presunto € 
890.000,00+IVA, suddiviso nei seguenti lotti:
 Lotto 1: € 560.000,00+IVA, CIG B147942AAB;
 Lotto 2: € 330.000,00+IVA, CIG B1479419D8;

CONSIDERATO

che in data in data 18 aprile 2024 è stata generata, tramite il portale dell’Istituto 
(http://portaleappalti.izslt.it), la GARA TELEMATICA G02392 per l’affidamento del servizio di in 
oggetto, fissando quale termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 24 maggio 2024, ore 
12:00;

che, alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, risultano essere pervenute in tempo 
utile le offerte dei seguenti operatori economici:

RAGIONE SOCIALE DATA PRES. 
OFFERTA

ORA

Biosan Italia Srl
La Sana Full System Srl

21/05/2024 18:25

Econet Srl Unipersonale 24/05/2024 10:07
Eco Eridania Spa 24/05/2024 11:47
Roma Service Srl 24/05/2024 11:54

DATO ATTO

che in data 27 maggio 2024 si è tenuta la seduta pubblica, da remoto, (verbale n. 1) per la verifica 
della documentazione di gara presentata dalle ditte;

che le ditte sopra elencate hanno presentato offerta per i seguenti lotti: 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RAGIONE SOCIALE LOTTO 1 LOTTO 2
Biosan Italia Srl 
La Sana Full System Srl

X

Econet Srl X
Eco Eridania Spa X
Roma Service Srl X

che, risultando incompleta la documentazione amministrativa presentata dalle ditte in sede di gara, il 
Responsabile Unico del Progetto ha determinato di applicare il soccorso istruttorio ex art. 101, co. 2, 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, richiedendo agli operatori economici di integrare la 
documentazione entro il giorno 3 giugno 2024, ore 18:00;

DATO ATTO

che in data 5 giugno 2024 ore 10:00, si è tenuta la seconda seduta pubblica (verbale n. 2), convocando 
da remoto tutti gli operatori economici, per procedere alla valutazione della documentazione 
amministrativa pervenuta a seguito di soccorso istruttorio;

che, risultando completa la documentazione integrativa presentata gli operatori per i quali è stato 
applicato il soccorso istruttorio, le ditte sono state ammesse alle successive fasi di gara, 

che in data 10 giugno 2024, ore 11:00 si è tenuta la terza seduta (verbale n. 3) convocando da remoto 
tutti gli operatori economici, per procedere alla valutazione delle buste contenenti l’offerta economica;

che in data 12 giugno 2024, ore 12:15 si è tenuta la quarta seduta pubblica (verbale n. 4), convocando 
da remoto tutti gli operatori economici, per procedere ad un’ulteriore verifica delle offerte 
economiche;

RILEVATO

che, durante la seduta del 12 giugno 2024, il Responsabile Unico del Progetto ha determinato di 
escludere la ditta Eco Eridania Spa dalla procedura di gara, avendo formulato le seguenti n. 3 offerte 
economiche per lo stesso lotto di gara:
 piattaforma telematica dell’Istituto(http://portaleappalti.izslt.it), importo pari ad € 526.040,40 

IVA esclusa;
 modulo di offerta economica (Allegato 9 a), importo pari ad € 526.504,40 IVA esclusa;
 file excel contenente l’analitica dei costi utilizzato per i calcoli dalla stazione appaltante, 

importo pari ad € 524.064,40 IVA esclusa;

VISTO

l’art. 101, comma 1, lett. a) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in forza del quale la stazione 
appaltante non può applicare l’istituto del soccorso istruttorio per l’offerta economica;

DATO ATTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

delle numerose pronunce del Giudice Amministrativo che dispongono l’esclusione dalla gara delle 
ditte qualora l’offerta economica risulti incerta ed indeterminabile, non avendo Eco Eridania Spa 
manifestato la volontà negoziale in modo certo ed inequivocabile,

PROPONE

1. di approvare n. 4 verbali di gara riguardanti la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo per l’affidamento 
del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da 
attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto della durata di 
anni 4;

2.  di escludere dalla procedura richiamata al punto 1 l’operatore economico Eco Eridania Spa dal 
Lotto 1 (CIG B147942AAB);

3. di dare atto che nei verbali di gara è contenuta la motivazione dell’esclusione, avendo la ditta 
presentato un’offerta economica non conforme, a causa della formulazione di n. 3 offerte economiche 
per lo stesso lotto 1 di gara che di seguito si dettagliano:

 piattaforma telematica dell’Istituto (http://portaleappalti.izslt.it), importo offerto pari ad € 
526.040,40 IVA esclusa;

 modulo di offerta economica (Allegato 9 a), importo offerto pari ad € 526.504,40 IVA esclusa;
 file excel contenente l’analitica dei costi utilizzato per i calcoli dalla stazione appaltante, 

importo offerto pari ad € 524.064,40 IVA esclusa;

4. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento nei modi di legge, dando 
attuazione al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art.90.

                 Il Responsabile
Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: Procedura aperta telematica [G02392] suddivisa in 2 lotti, ai sensi dell’art. 71, del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, 
secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. 
prodotti in tutte le sedi dell’Istituto della durata di anni 4 - Identificativo appalto ANAC 5b71ea83-
0e81-4d24-9b08-98627da2f992 - ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Procedura aperta telematica [G02392] suddivisa in 2 lotti, 
ai sensi dell’art. 71, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività 
sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto della durata di anni 4 
- Identificativo appalto ANAC 5b71ea83-0e81-4d24-9b08-98627da2f992 - ESCLUSIONE 
OPERATORE ECONOMICO”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Procedura aperta telematica [G02392] 
suddivisa in 2 lotti, ai sensi dell’art. 71, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei 
rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi 
dell’Istituto della durata di anni 4 - Identificativo appalto ANAC 5b71ea83-0e81-4d24-9b08-
98627da2f992 - ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO” sottoscritta dal Dirigente competente, 
da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare n. 4 verbali di gara riguardanti la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo per l’affidamento 
del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da 
attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto della durata di 
anni 4;

2.  di escludere dalla procedura richiamata al punto 1 l’operatore economico Eco Eridania Spa dal 
Lotto 1 (CIG B147942AAB);

3. di dare atto che nei verbali di gara è contenuta la motivazione dell’esclusione, avendo la ditta 
presentato un’offerta economica non conforme, a causa della formulazione di n. 3 offerte economiche 
per lo stesso lotto 1 di gara che di seguito si dettagliano:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 piattaforma telematica dell’Istituto (http://portaleappalti.izslt.it), importo offerto pari ad € 
526.040,40 IVA esclusa;

 modulo di offerta economica (Allegato 9 a), importo offerto pari ad € 526.504,40 IVA esclusa;
 file excel contenente l’analitica dei costi utilizzato per i calcoli dalla stazione appaltante, 

importo offerto pari ad € 524.064,40 IVA esclusa;

4. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento nei modi di legge, dando 
attuazione al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art.90.

      Il Commissario Straordinario
              Dr. Stefano Palomba


		2024-06-12T14:16:50+0000


		2024-06-13T10:16:23+0000


		2024-06-13T15:08:28+0000


		2024-06-14T09:05:13+0000




